
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОКАЛАМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №6» 

663289, Красноярский край, Северо-Енисейский район, п. Новая Калами, ул. Юбилейная,25       
тел., факс8 (3912)24-2-26, е- mail: nkalami-sch6@mail.ru 

ИНН 2434500296     ОГРН 1022401507952 

Приказ 

31 августа 2022 года                                                                                                 № 108 

п. Новая Калами 

О внесении изменений в основную образовательную программу основного общего 
и среднего общего образования МБОУ «Новокаламинская средняя школа №6» 

          На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 
от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки 
России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования», приказа Минобрнауки от 
17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования», пункта 11 Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам – образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», утвержденного приказом Минпросвещения от 
22.03.2021 № 115, в соответствии с решением педагогического совета МБОУ «НСШ № 
6» от 30.08.2022, протокол № 1, решением Управляющего совета МБОУ « НСШ № 6» 
от 30.08.2022, протокол № 1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего и 
среднего общего образования МБОУ «НСШ № 6». 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 
участниками образовательных отношений на 2022/23 учебный год обязательной части 
учебного плана (приложение 1). 

1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 
участниками образовательных отношений на 2022/23 учебный год с учетом мнения 
участников образовательных отношений (приложение 2). 

1.2.3. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 
(приложение 3). 

mailto:nkalami-sch6@mail.ru


2 

 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план основного общего и среднего общего образования на 2022/23 
учебный год (приложение 4). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год (приложение 5). 

1.3.3. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год (приложение 6). 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы (приложение 7) 

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу среднего 
общего образования МБОУ «НСШ № 6». 

3. Шишкиной Н.Ю., заместителю директора по УВР, обеспечить мониторинг качества 
реализации основной образовательной программы среднего общего образования. 

4.Адамкевичус К.Ю., ответственному за размещение информации на официальном 
сайте школы, разместить приказ на сайте МБОУ «НСШ № 6» в срок до 05.09.2022. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                        Л.А. Зуева 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР  Н.Ю. Шишкина    31.08.2022 
(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 

Ответственный за размещение 
информации 

 К.Ю. 
Адамкевичус 

   31.08.2022 

(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 

 

 

Шишкина Н.Ю., заместитель директора по УВР, 
8 (39160)24236  
(отметка об исполнителе) 

 



3 

 

Приложение 1 к приказу 
МБОУ «НСШ № 6» 
от 31.08.2022 №  108 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 
учебного плана  

№ Предмет Класс 

Основное общее образование 

1 Русский язык 6-9 

2 Литература  6-9 

3 Родной язык (русский) 6-8 

4 Родная литература (русская) 6-8 

5 Иностранный язык (английский) 6-9 

6 Второй иностранный язык 6 

7 История России 6-9 

8 Всеобщая история 6-9 

9 Обществознание  6-9 

10 География  6-9 

11 Математика  6 

12 Алгебра  7-9 

13 Геометрия  7-9 

14 Информатика  7-9 

15 Физика  7-9 

16 Биология  6-9 

17 Химия  8-9 

18 Изобразительное искусство 6-7 

19 Музыка  6-8 

20 Технология  6-8 

21 Физическая культура 6-9 

22 Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 

Среднее общее образование (универсальный профиль) 

1 Русский язык (углубленный) 10, 11 



4 

 

2 Литература (базовый уровень) 10, 11 

3 Родной язык (русский) (базовый уровень) 10-11 

4 Иностранный язык (базовый уровень) 10, 11 

5 История (базовый уровень) 10, 11 

6 Обществознание (базовый уровень) 10, 11 

7 Математика (базовый уровень) 10, 11 

8 Физика (базовый уровень) 10, 11 

9 Биология (базовый уровень) 10, 11 

10 Астрономия (базовый уровень) 10 

11 Физическая культура (базовый уровень) 10, 11 

12 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) 10, 11 

Индивидуальный проект (элективный курс) 10, 11 

 

Приложение 2 к приказу 
МБОУ «НСШ № 6» 
от 31.08.2022 №  108 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 
формируемой участниками образовательных отношений на 2022/23 учебный год  

№ Название рабочей программы Класс 

Основное общее  образование 

1 Физическая культура (учебный модуль «Футбол») 6-9 

2 Учебный курс «Основы духовно-нравственной культуры народов 
России» 

6-7 

3 Технология. Модуль «Компьютерная графика, черчение» 8 

4 «Основы финансовой грамотности. Финансовая культура» 9 

Среднее общее образование (универсальный профиль) 

1 География ( базовый учебный курс) 10, 11 

2 Химия ( базовый учебный курс) 10, 11 

3 Право ( базовый учебный курс) 10, 11 

4 Информационная безопасность  (элективный курс) 10,11 

5 Основы финансовой грамотности  Цифровой мир (элективный курс) 10, 11 



5 

 

6 Математика в задачах (элективный курс) 11 

7 Технология (курс по выбору) 10, 11 

Приложение 3 к приказу 
МБОУ «НСШ № 6» 
от 31.08.2022 №  108 

Рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

№ Название рабочей программы Класс 

Основное общее образование, среднее общее образование 

1 Зеленая лаборатория (практикум) 6-7 

2 Математика для всех (практикум) 6-7 

3 Проектно-исследовательская деятельность 8-9, 10-11 

4 Проектная мастерская  6-7 

5 Смысловое чтение (факультатив) 8-9 

6 Основы смыслового чтения и работы с текстом (факультатив) 6-7 

7 Функциональная грамотность 6-9 

8 Разговоры о важном 6-11 

9 Киноклуб «Дискуссия» 6-11 

10 Практическое обществознание. Жизнь ученических сообществ 
(факультатив) 

10-11 

11 Сочинение как основной жанр письменных работ учащихся 
(факультатив) 

10-11 

Приложение 4 к приказу 
МБОУ «НСШ № 6» 
от 31.08.2022 №  108 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ООП ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Предметные 
области 

Учебные 
предметы 

          
классы 

Количество часов в 
неделю/в год 

Всего 
часо
в в 
неде
лю 

Кол
-во 
час
ов в 
год 

Форма 
промежуточно
й аттестации 6 7 8 9 

Обязательная часть 
Русский язык 
и литература 

Русский 
язык 

6/204 4/136 3/102 3/99 16 541 6-9 кл-
проверочная 
работа в 



6 

 

формате ВПР 
9 кл-диктант  

Литература 2/68 2/68 2/68 3/99 9 303 Контрольная 
работа 

Родной язык 
и родная 
литература 

Родной 
язык 
(русский) 

0.5/17 0.5/17 0.5/1
7 

– 1.5 51 Устное 
собеседование 

Родная 
литература 
(русская) 

0.5/17 0.5/17 0.5/1
7 

– 1.5 51 

Иностранные 
языки 

Иностранны
й язык 

2/68 3/102 3/102 3/99 11 371 6-8, 9 кл-
контрольная 
работа 
7 кл-
проверочная 
работа в 
формате ВПР 

Второй 
иностранны
й язык 

1/34 – – – 1 34 

Общественн
о-научные 
предметы 

История 
России 

1/40 1/40 1/40 1/38 3 158 6-8 кл- 
проверочная 
работа в 
формате ВПР 
9 кл-
контрольная 
работа 

Всеобщая 
история 

1/28 1/28 1/28 1/28 5 112 

Обществозн
ание 

1/34 1/34 1/34 1/33 4 135 6-8 кл- 
проверочная 
работа в 
формате ВПР 
9 кл-
контрольная 
работа 

География 1/34 2/68 2/68 2/66 7 236 6-8 кл- 
проверочная 
работа в 
формате ВПР 
9 кл-
практическая 
работа 

Математика 
и 
информатика 

Математика 5/170 – – – 5 170 6-8 кл- 
проверочная 
работа в 
формате ВПР 
9 кл-
контрольная 
работа 

Алгебра – 3/102 3/102 3/99 9 303 
Геометрия – 2/68 2/68 2/66 6 202 

Информати
ка 

– 1/34 1/34 1/33 3 101 Компьютерное 
тестирование 

Основы Основы – – – – - - - 



7 

 

духовно-
нравственно
й культуры 
народов 
России* 

духовно-
нравственно
й культуры 
народов 
России 

Естественно-
научные 
предметы 

Физика – 2/68 2/68 3/99 7 235 6-8 кл- 
проверочная 
работа в 
формате ВПР 
9 кл-
контрольная 
работа 

Биология 1/34 1/34 2/68 2/66 6 202 6-8 кл- 
проверочная 
работа в 
формате ВПР 
9 кл-
контрольная 
работа 

Химия – – 2/68 2/66 4 134 8 кл- 
проверочная 
работа в 
формате ВПР 
9 кл-
контрольная 
работа 

Искусство Изобразител
ьное 
искусство 

1/34 1/34 – – 2 68 Выполнение 
рисунка 

Музыка 1/34 1/34 1/34 – 3 102 Творческое 
выступление 

Технология Технология 2/68 2/68 1/34 – 5 170 Проект  
Физическая 
культура и 
основы 
безопасности 
жизнедеятел
ьности 

Физическая 
культура 

2/68 2/68 2/68 2/66 8 270 Сдача 
возрастных 
нормативов 

Основы 
безопасност
и 
жизнедеяте
льности 

– – 1/34 1/33 2 67 Практическая 
работа 

Итого 28/ 

952 

30/ 

1020 

31/ 

1054 

30/ 

990 

119 401
6 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Физическая культура. 
Модуль "Футбол" 

1/34 1/34 1/34 1/33 4 135 Средний балл 
по предмету 

Учебный курс "Основы 
духовно-нравственной 

1/34 1/34 – – 2 68 Защита проекта 



8 

 

культуры народов России" 
Технология. Модуль 
"Компьютерная графика, 
черчение" 

– – 1/34 – 1 34 Практическая 
работа 

Информатика. Модуль 
"Информационная 
безопасность" 

– – – 1/33 1 33 Защита проекта 

 «Основы финансовой 
грамотности. Финансовая 
культура» 

– – – 1/33 1 33 Защита проекта 

Итого 2/68 2/68 2/68 3/99 9 303  
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5-
дневной неделе) 

30 32 33 33 128    

Учебные недели 34 34 34 33 135   
Всего учебных часов на 
период 

1020 1088 1122 108
9 

 431
9 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10-11 классов 
при пятидневной неделе (неделя/год) 

Предметные 
области 

Учебные 

предметы 

                Классы 

У
ро

ве
нь

 

Количество 
часов в 
неделю 

В
се

го
 ч

ас
ов

 

К
ол

-в
о 

ча
со

в 
на

 у
ро

ве
нь

 
Форма 
промежуточно
й аттестации 

10 11 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык  У 3/102 3/99 6 201 Диктант  
Литература Б 3/102 3/99 6 201 Контрольная 

работа 
Родной язык и 
родная 
литература 

Родной язык Б 1/34 1/33 2 67 Защита проекта 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 3/102 3/99 6 201 Контрольная 
работа 

Общественные 
науки 

История Б 2/68 2/66 4 134 Контрольная 
работа 

Обществознание Б 2/68 2/66 4 134 Контрольная 
работа 

Математика и 
информатика 

Математика Б 4/136 4/132 8 268 Контрольная 
работа 

Естественные 
науки 

Физика  Б 2/68 2/66 4 134 Контрольная 
работа 



9 

 

Условные обозначения: 
У- углубленный уровень 
Б-базовый уровень 
ЭК-элективный курс – не оценивается 
УК-учебный курс 
К по выбору-курс по выбору 

Биология Б 1/34 1/33 2 67 Контрольная 
работа 

Астрономия Б 1/34 – 1 34 Тест  
Физическая 
культура, 
экология и 
основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

Физическая 
культура 

Б 3/102 3/99 6 201 Сдача 
возрастных 
нормативов 

Физическая 
культура, 
экология и 
основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1/34 1/33 2 67 Практическая 
работа 

 Индивидуальный 
проект  

ЭК 1/34 1/33 2 67 Защита проекта 

Итого  27/ 
918 

26/ 
858 

53 1776  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
География  УК 1/34 1/33 2 67 Практическая 

работа 
Химия  УК 1/34 1/33 2 67 Тест  
Право УК 1/34 1/33 2 67 Тест 
Информационная безопасность ЭК 1/34 1/33 2 67 Защита проекта 
Основы финансовой грамотности. 
Цифровой мир 

ЭК 1/34 1/33 2 67 Защита проекта 

Математика в задачах ЭК - 1/33 2 33 Практическая 
работа 

Технология (сетевое обучение) К 
по 
вы
б. 

2/68 2/66 2 134 Зачет 
(проводит 
техникум) 

Итого 7/238 8/264 15 502  
Максимально допустимая недельная 
нагрузка (при 5-дневной неделе) 

34 34 68  2278  

Всего к финансированию 34 34 68 2278  



10 

 

Приложение 5 к приказу 
МБОУ «НСШ № 6» 
от 31.08.2022 №  108 

План внеурочной деятельности 
для учащихся 6-9 классов МБОУ «НСШ №6»  

на 2022-2023 учебный год (ФГОС второго поколения) 
Название  Класс Формы 

промежуточной 
аттестации 

6 7 8 9 

Общеинтеллектуальное направление  
 
Зеленая лаборатория 
(практикум) 

0,5/17 0,5/17 - - Портфолио  

Математика для всех 
(практикум) 

0,5/17 0,5/17 - - Портфолио  

Проектно-
исследовательская 
деятельность  

  3/102 3/99 Портфолио  

Проектная мастерская 1/34 1/34 - - Портфолио  
Общекультурное направление   
Смысловое чтение 
(факультатив) 

  0,5/17 0,5/17 Педагогическое 
наблюдение 

Основы смыслового чтения 
и работы с текстом 
(факультатив) 

1/34 1/34 - - Педагогическое 
наблюдение  

Социальное направление 
Функциональная 
грамотность (факультатив) 

1/34 1/34 1/34 1/34 Портфолио  

ДОО «Пионеры Северо-
Енисейского района» 
(детское объединение) 

0,5/17 0,5/17 - - Организация и 
проведение в 
течение учебного 
года не менее 2-х 
социальных акций. 
Итоговый отчет-
презентация 
отрядов. 

ДОО «Российское 
движение школьников» 
(детское объединение) 

1/34 1/34 1/34 1/33 Организация и 
проведение в 
течение учебного 
года не менее 4-х 
социальных акций. 
Итоговый отчет-
презентация 
отрядов. 

Спортивно-оздоровительное направление 
Спортивные игры (секция) 2/68 2/68 2/68 2/66 Участие в 

соревнованиях (не 



11 

 

менее 3-х) 
Теннис (секция) 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 Участие в 

соревнованиях (не 
менее 3-х) 
 

Духовно-нравственное направление 
Разговоры о важном (час 
общения) 

1/34 1/34 1/34 1/33 Портфолио  

Киноклуб «Дискуссия»  1/34 1/34 1/34 1/33 Педагогическое 
наблюдение 

Итого за учебный год 10/340 10/340 10/340 10/332  
Итого на уровень (без 
учета 5 класса) 1352ч  

Итого на уровень (с учетом 
5 класса) * 1692 ч  

*План внеурочной деятельности 5 класса, в переходный период, сформирован по 
ФГОС третьего поколения 

План внеурочной деятельности 
для учащихся 10-11 классов МБОУ «НСШ №6» 

 на 2022-2023 учебный год (ФГОС второго поколения) 
 

Название  Класс Формы промежуточной 
аттестации 10 11 

Общеинтеллектуальное направление (курсы по выбору учащихся по предметам 
школьной программы-2 часа*) 

*Практическое обществознание. 
Жизнь ученических сообществ 
(факультатив) 

1/34 1/33 Портфолио  

*Сочинение как основной жанр 
письменных работ учащихся 
(факультатив) 

1/34 1/33 Портфолио 

*Математика для каждого 
(факультатив) 

1/34 1/33 Портфолио 

*Химия и биология в повседневной 
жизни (факультатив) 

1/34 1/33 Портфолио 

Духовно-нравственное направление 
Киноклуб «Дискуссия» 1/34 1/33 Педагогическое 

наблюдение 
Общекультурное направление 

Разговоры о важном (час общения) 1/34 1/33 Портфолио  
Проектно-исследовательская 
деятельность 

3/102 3/99 Портфолио  

Социальное направление 
ДОО «Российское движение 
школьников» (детское объединение) 

1/34 1/33 Организация и 
проведение в течение 
учебного года не менее 



12 

 

4-х социальных акций. 
Итоговый отчет-
презентация отрядов. 

Спортивно-оздоровительное направление 
Спортивные игры (секция) 2/68 2/66 Участие в 

соревнованиях (не менее 
4-х) 

Итого за учебный год 340 330  
Итого на уровень  670  

 

Приложение 6 к приказу 
МБОУ «НСШ № 6» 
от 31.08.2022 №  108 

Основное общее образование 
Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 
программы основного общего образования в соответствии: 
 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 
 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 
 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010 № 1897. 

     В календарном учебном графике исключены 5-е классы в связи с прекращением их 
приема на обучение по ФГОС ООО, утв. приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897.  

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 01.09.2022. 
1.2. Дата окончания учебного года (6–8-е классы): 30.05.2023. 
1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс): 23.05.2023. (в соответствии с графиком 
проведения ГИА) 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 
6–8-е классы — 34 недель; 
9-е классы — 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и 
учебных днях 

6–8-е классы 
Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель  2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 40 



13 

 

III четверть 11.01.2023 23.03.2023 9 недель 4 дня 49 

IV четверть 03.04.2023 30.05.2023 7 недель 4 дня 39 

Итого в учебном году 34 170 
 

9-й класс 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 
учебных недель  

Количество 
учебных дней  

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель  2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 40 

III четверть 11.01.2023 23.03.2023 9 недель 4 дня 49 

IV четверть 03.04.2023 23.05.2023 6 недель 4 дня 34 

Итого в учебном году без учета ГИА* 33 165 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и 
Рособрнадзор. 
 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
6–8-е классы 

 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных 
и выходных дней в календарных днях Начало  Окончание  

Осенние 
каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 31.12.2022 10.01.2023 11 

Весенние 
каникулы 24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы 31.05.2023 31.08.2023 93 

Выходные дни 72 

Из них праздничных дней 
23.02.23г-День защитника Отечества 
24.02.23г-(перенос с 01.01.23г) 
08.03.23г- Международный женский день 
01.05.2023г-Праздник Весны и Труда 
08.05.23г (перенос с 08.01.23г) 
09.05.23г-День Победы 

6 

Итого 195 
9-й класс 



14 

 

Каникулярный период Дата Продолжительность 
каникул, праздничных и 
выходных дней в 
календарных днях 

Начало  Окончание* 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 31.12.2022 10.01.2023 11 

Весенние каникулы 24.03.2023 02.04.2023 10 

Летние каникулы** 31.05.2023 31.08.2023 93 

Выходные дни 70 

Из них праздничных дней 
23.02.23г-День защитника Отечества 
24.02.23г-(перенос с 01.01.23г) 
08.03.23г- Международный женский день 
01.05.2023г-Праздник Весны и Труда 
08.05.23г (перенос с 08.01.23г) 
09.05.23г-День Победы 

6 

Итого 193 
* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с 
расписанием ГИА. 
** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 
4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной 
деятельности по предметам учебного плана с 10.04.2023 по 12.05.2023. 
 
Класс Предметы Формы проведения аттестации 

6-9  Русский язык 6-8 кл -проверочная работа в формате ВПР 
9 кл-диктант 

6-9 Литература Контрольная работа 

6-8 
Родной язык (русский) 

Устное собеседование 
Родная литература (русская) 

6-9 Иностранный язык (анг) 
6-8, 9 кл-контрольная работа 
7 кл-проверочная работа в формате ВПР 6 Второй иностранный язык 

(немец) 

6-9 
История России 6-8 кл- проверочная работа в формате ВПР 

9 кл-контрольная работа Всеобщая история 

6-9 Обществознание 6-8 кл- проверочная работа в формате ВПР 
9 кл-контрольная работа 



15 

 

6-9 География 6-8 кл- проверочная работа в формате ВПР 
9 кл-практическая работа 

6 Математика 6-8 кл- проверочная работа в формате ВПР 
9 кл-контрольная работа 

7-9 
Алгебра 

Геометрия 

7-9 Информатика Компьютерное тестирование 

7-9 Физика 7-8 кл- проверочная работа в формате ВПР 
9 кл-контрольная работа 

6-9 Биология 6-8 кл- проверочная работа в формате ВПР 
9 кл-контрольная работа 

8-9 Химия 8 кл- проверочная работа в формате ВПР 
9 кл-контрольная работа 

6-7 Изобразительное искусство Выполнение рисунка 

6-8 Музыка Творческое выступление 

6-8 Технология Проект  

6-9 Физическая культура Сдача возрастных нормативов 

8-9 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Практическая работа 

6-9 Физическая культура. Модуль 
"Футбол" 

Средний балл по предмету 

6-7 
Учебный курс "Основы духовно-
нравственной культуры народов 
России" 

Защита проекта 

9 
Технология. Модуль 
"Компьютерная графика, 
черчение" 

Практическая работа 

9 Информатика. Модуль 
"Информационная безопасность" 

Защита проекта 

9 
 «Основы финансовой 
грамотности. Финансовая 
культура» 

Защита проекта 

 
5. Дополнительные сведения 

5.1. Расписание звонков и перемен. 
6-9 классы 

Понедельник  Вторник-среда  
№ Начало Окончание Перемена № Начало Окончание Перемена 

«Разговоры 08:00 08.30 30 мин 1 08:00 08:40 10 мин 



16 

 

о важном 
1 09:00 09.40 20 мин 2 08:50 09:30 20 мин 
2 10:00 10:40 20 мин 3 09:50 10:30 20 мин 
3 11:00 11:40 20 мин 4 10:50 11:30 20 мин 
4 12:00 12:40 10 мин 5 11:50 12:30 10 мин 
5 12:50 13:30 20 мин 6 12:40 13:20 20 мин 
6 13:50 14:30 10 мин 7 13:40 14:20  
7 14:40 15:20      

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Урочная 30 32 33 33 

Внеурочная 10 10 10 10 
 
5.3. Режим работы образовательной организации 
Период учебной деятельности 6–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–20  
 
 

Календарный учебный график  
среднего общего образования 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 
программы среднего общего образования в соответствии: 
-с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 
- Приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования» 
-СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020г № 
28; 
-СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» от 
28.01.2021 № 2; 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Начало учебного года: 1 сентября 2022 г. 
1.2. Окончание учебного года:  10 класс - 30 мая 2023г 

                                         11 класс- 23 мая 2023 г    
 1.3. Продолжительность учебного года: 
            10 класс- 34 недели 
            11 класс- 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА) 

2. Периоды образовательной деятельности 



17 

 

2.1. Продолжительность учебных занятий по полугодиям в учебных неделях и рабочих 
днях 

10 класс 
Учебный 
период 

Дата Продолжительность 
Начало Окончание Количество 

учебных недель 
Количество 
рабочих дней 

I полугодие 01.09.2022 30.12.2022 16 недель 2 дня 82 
II полугодие 11.01.2023 30.05.2023 17 недель 3 дня 88 
Итого в учебном году 34 170 

11 класс 
Учебный 
период 

Дата Продолжительность 
Начало Окончание Количество 

учебных недель 
Количество 
рабочих дней 

I полугодие 01.09.2022 30.12.2022 16 недель 2 дня 82 
II полугодие 11.01.2023 23.05.2023 16 недель 3 дня 83 
Итого без учета ГИА* 33 165 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Минпросвещения и 
Рособрнадзор. 
2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10 класс  
Каникулярный 
период 

Дата  Продолжительность 
праздничных и выходных дней 
в календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 
Зимние каникулы 31.12.2022 10.01.2023 11 
Весенние каникулы 24.03.2023 02.04.2023 10 
Летние каникулы 31.05.2023 31.08.2023 93 
Выходные дни 72 
Из них праздничные дни  
23.02.23г-День защитника Отечества 
24.02.23г-(перенос с 01.01.23г) 
08.03.23г- Международный женский день 
01.05.2023г-Праздник Весны и Труда 
08.05.23г (перенос с 08.01.23г) 
09.05.23г-День Победы 

6 

Итого 195 
11 класс 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность 
праздничных и выходных 
дней в календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 
Зимние каникулы 31.12.2022 10.01.2023 11 
Весенние каникулы 24.03.2023 02.04.2023 10 
Выходные дни 70 
Из них праздничные дни  
23.02.23г-День защитника Отечества 
24.02.23г-(перенос с 01.01.23г) 
08.03.23г- Международный женский день 

6 



18 

 

01.05.2023г-Праздник Весны и Труда 
08.05.23г (перенос с 08.01.23г) 
09.05.23г-День Победы 
Итого без учета ГИА* 100 
 *Для обучающихся 11 класса учебный год завершается в соответствии с расписанием 
ГИА.  

3. Сроки проведения промежуточной аттестации 
        Промежуточная аттестация проводится в 10–11-х классах 
с 10.04.2023 по 12.05.2023 без прекращения образовательной деятельности по 
предметам учебного плана. 

 
Класс 
 

Учебный предмет 
 

Форма промежуточной аттестации 

10,11 Русский язык Диктант 
10,11 Литература Контрольная работа 
10,11 Родной язык Защита проекта 
10,11 Иностранный язык Контрольная работа 
10,11 История Контрольная работа 
10,11 Обществознание Контрольная работа 
10,11 Математика Контрольная работа 
10,11 Физика Контрольная работа 
10,11 Биология Контрольная работа 
10 Астрономия Тест 
10,11 Физическая культура Сдача возрастных нормативов 
10,11 Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Практическая работа 

10,11 Индивидуальный проект Защита проекта 
10,11 География Практическая работа 
10,11 Химия Тест 
10,11 Право Тест 
10,11 ЭК «Информационная 

безопасность» 
Защита проекта 

10,11 ЭК «Основы финансовой 
грамотности. Цифровой мир» 

Защита проекта 

11 ЭК Математика в задачах Практическая работа 
10,11 Технология (сетевое обучение) Зачет (проводит техникум) 

4. Дополнительные сведения 
4.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10-11 классы 
Учебная неделя (дней) 5 дней 
Урок (минут) 40 минут 
Перерыв (минут) 10-20 мин 
 

4.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

10 класс 11 класс 



19 

 

Урочная 34 33 

Внеурочная 10 10 
4.3.Расписание звонков и перемен 

10-11 классы 
Понедельник  Вторник-пятница 

№ Начало Окончание Перемена № Начало Окончание Перемена 
«Разговоры 
о важном 

08:00 08.30 30 мин 1 08:00 08:40 10 мин 

1 09:00 09.40 20 мин 2 08:50 09:30 20 мин 
2 10:00 10:40 20 мин 3 09:50 10:30 20 мин 
3 11:00 11:40 20 мин 4 10:50 11:30 20 мин 
4 12:00 12:40 10 мин 5 11:50 12:30 10 мин 
5 12:50 13:30 20 мин 6 12:40 13:20 20 мин 
6 13:50 14:30 10 мин 7 13:40 14:20  
7 14:40 15:20      

 
Внеурочная деятельность начинается через 30 минут после окончания уроков 
 
4.4. Учебные сборы для 10 класса 
         Учебные сборы проводятся по срокам установленным Распоряжением РУО. 

Приложение 7 к приказу 
МБОУ «НСШ № 6» 



20 

 

Приложение к приказу МБОУ 
«НСШ № 6» 
от 31.08.2022 №  108 

Календарный план воспитательной работы ООО 
6-9, 10-11 классы 

Дела Классы Ориентировочное время 
проведения Ответственные 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

Работа с классным коллективом 

Внеурочное занятие «Разговоры о важном» 6–11-е Каждый понедельник Классные руководители  

Тематические классные часы 6–11-е Еженедельно согласно планам 
работы классных руководителей 

Классные руководители 

Классные коллективные творческие дела  6–11-е Согласно планам ВР классных 
руководителей 

Классные руководители  

Подготовка к участию в общешкольных 
ключевых делах 

6–11-е Согласно плану «Ключевые 
общешкольные дела» 

Классные руководители  

Экскурсии 6–11-е Не менее одного раза в три месяца Классные руководители 
Родители  

Изучение динамики развития классного 
коллектива 

6–11-е В течение учебного года Классные руководители  

Индивидуальная работа с обучающимися 

Индивидуальные беседы с обучающимися   6–11-е По мере необходимости  Классные руководители  

Индивидуальная образовательная траектория 



21 

 

 Ведение портфолио с обучающимися класса 6–11-е  В течение года  Классные руководители 

Работа с учителями-предметниками в классе 

Консультации с учителями-предметниками 
(соблюдение единых требований в 
воспитании, предупреждение и разрешение 
конфликтов) 

6–11-е Еженедельно  Классные руководители  
Учителя-предметники 
Педагоги внеурочной 
деятельности 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

Встреча с родительским комитетом класса 6–11-е Один раз в четверть 
 

Классные руководители  
Родительский комитет 
Администрация школы (по 
требованию) 

Цикл встреч «Пубертатный период – как 
помочь ребенку повзрослеть» 

7–9-е Один раз в четверть Классные руководители  
Родители, педагог-психолог 

Цикл встреч «Путь самоопределения» 10-11-е Один раз в четверть Классные руководители  
Родители 

Классные родительские собрания 6–9-е Согласно планам ВР классных 
руководителей 

Классные руководители  
Администрация школы (по 
требованию) 

ШКОЛЬНЫЙ УРОК 

Визуальные образы (предметно-эстетическая 
среда, наглядная агитация школьных стендов 
предметной направленности) 

6–11-е В течение года Учителя-предметники 
 

Игровые формы учебной деятельности 6–11-е В течение года Учителя-предметники 
Замдиректора по УВР 



22 

 

Интерактивные формы учебной деятельности 6–11-е  В течение года Учителя-предметники 
Замдиректора по УВР 

Внутриклассное шефство 6–11-е В течение года  Учителя-предметники 
Замдиректора по УВР 

Музейные уроки 6–11-е В течение года Учителя-предметники 
Замдиректора по УВР 
Руководитель музея 

Содержание уроков 6-11-е В течение года Учителя-предметники 
Замдиректора по УВР 

Защита индивидуальных проектов 10-11-е апрель Руководитель НОУ 
Замдиректора по УВР 

Занятия  школьного научного общества 
«Уникум» 

6–9-е Согласно расписанию Учителя-предметники 
Руководитель НОУ 
Замдиректора по УВР 

Школьная научно-практическая конференция 
«Первые шаги в науку» 

6–9-е Апрель Учителя-предметники 
Замдиректора по УВР 
Руководитель НОУ 

Сентябрь 

205 лет со дня рождения писателя Алексея 
Константиновича Толстого (информационная 
минутка на уроках литературы) 

6 – 11-е 05.09 Учителя русского языка и 
литературы 
 

210 лет со дня Бородинского сражения 
(информационная минутка на уроках 
истории) 

6–11-е 07.09 Учителя истории 
 



23 

 

Международный день распространения 
грамотности (информационная минутка на 
уроке русского языка) 

6–11-е 08.09 Учителя русского языка и 
литературы 
 

Октябрь 

130 лет со дня рождения поэтессы, прозаика, 
драматурга Марины Ивановны Цветаевой 
(информационная минутка на уроках 
литературы) 

6 – 11-е 10.10 Учителя русского языка и 
литературы 
 

Уроки-турниры, посвященные Всемирному 
дню математики 

6–11-е 14.10  Учителя математики 
 

Международный день школьных библиотек. 
Библиотечные уроки 

6–11-е 25.10 Учителя русского языка и 
литературы 
Педагог-библиотекарь 

180 лет со дня рождения В. В. Верещагина, 
русского живописца (информационная 
минутка на уроках изобразительного 
искусства) 

6 –11-е 26.10 Учитель ИЗО 
 

Ноябрь 

135 лет со дня рождения поэта, драматурга, 
переводчика Самуила Яковлевича Маршака 
(библиотечные уроки) 

6 – 11-е 03.11 Учителя русского языка и 
литературы 
Педагог-библиотекарь  
 

170 лет со дня рождения писателя, 
драматурга Д. Н. Мамина-Сибиряка (06.11) 
(информационная минутка на уроках 
литературы) 

6 – 11-е 07.11 Учителя русского языка и 
литературы 
 



24 

 

День начала Нюрнбергского процесса 
(информационная минутка на уроках истории 
и обществознания) 

7–11-е 20.11 Учителя истории и 
обществознания 
 

Декабрь 

Международный день художника 
(информационная минутка на уроках 
изобразительного искусства) 

6–11-е 8.12 Учителя изобразительного 
искусства 
 

190 лет со дня рождения основателя 
Третьяковской галереи П. М. Третьякова 
(информационная минутка на уроках ИЗО) 

6–11-е 27.12 Учитель изобразительного 
искусства 
 

Январь 

День памяти жертв Холокоста 
(информационная минутка на уроках 
истории) 

6–11-е 27.01 Учителя истории 
 

Февраль 

Интерактивные уроки родного русского 
языка к Международному дню родного языка 

6-11-е 21.02 Учителя русского языка и 
литературы 
Замдиректора по УВР 

Март 

200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского 
(информационная минутка на уроках 
литературы) 

6-11-е 03.03 Учителя русского языка и 
литературы 
 

110 лет со дня рождения писателя и поэта, 
автора слов гимнов Российской Федерации и 

6 – 11-е 13.03 Учителя русского языка и 
литературы 



25 

 

СССР Сергея Владимировича Михалкова 
(информационная минутка на уроках 
литературы) 

 

Неделя математики 6-11-е 13.03–18.03 Учителя математики 
Замдиректора по УВР 

Всероссийская неделя музыки для детей и 
юношества 

6-11-е 20.03–27.03 Учитель музыки 
Замдиректора по УВР 

155 лет со дня рождения писателя Максима 
Горького (библиотечные уроки) 

6 – 11-е 28.03 Учителя русского языка и 
литературы 
Педагог-библиотекарь 
Замдиректора по УВР 

Апрель 

150 лет со дня рождения композитора и 
пианиста Сергея Васильевича Рахманинова 
(01.04) (информационная минутка на уроках 
музыки) 

6 – 11 03.04 Учитель музыки 
 

200 лет со дня рождения российского 
классика и драматурга Александра 
Николаевича Островского (информационная 
минутка на уроках литературы) 

6 – 11-е 12.04 Учителя русского языка и 
литературы 
 

Всемирный день Земли (информационная 
минутка на уроках географии) 

6-11-е 22.04 Учителя географии  
 

День российского парламентаризма 
(информационная минутка на уроках 
обществознания) 

6–11-е 27.04 Учителя обществознания 
 



26 

 

Май 

240 лет со дня основания Черноморского 
флота (13.05) (информационная минутка на 
уроках истории) 

6 – 11-е 15.05 Учителя истории 
 

320 лет со дня основания Балтийского флота 
(информационная минутка на уроках 
истории) 

6 –11-е 18.05 Учителя истории 
 

День государственного флага Российской 
Федерации (информационная минутка на 
уроках истории и обществознания) 

6–11-е 22.05 Учителя истории и 
обществознания 
 

День славянской письменности и культуры 
(информационная минутка на уроках 
русского языка) 

6-11-е 24.05 Учителя русского языка 
 

Внеурочная деятельность 

Согласно расписанию занятий ВД 

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ 

Заседание общешкольного родительского 
комитета и Управляющего Совета школы 

6-11 Один раз в четверть Директор 

Общешкольные родительские собрания 
«Семья и школа: взгляд в одном 
направлении» 
 «Взаимодействие семьи и школы по 
вопросам профилактики правонарушений и 
безнадзорности» 

6-11 Один раз в полгода  
 

Администрация  
Классные руководители 



27 

 

Консультации с психологом 6-11 По запросу Педагог-психолог 

Индивидуальные встречи с администрацией 6-11 По запросу Администрация 

Круглый стол «Вопросы воспитания» 6-11 По плану социал педагога Социальный педагог 
администрация 

Блиц-лекции, проводимые в рамках 
родительских собраний (по плану классного 
руководителя) 

6-11 По плану кл. руководителя Классный руководитель 

Акция «Бессмертный полк» 6-11 9 мая Педагог-организатор 
Классные руков 

Готовимся к ЕГЭ 11 Ноябрь, февраль Завуч, педагог-психолог 

Беседа со специалистом по профилактике 
наркозависимости 

6-11 По согласованию Социальный педагог 

Тренинг «Навыки стрессоустойчивости» 10-11 март Педагог-психолог 

САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Работа актива Совета Старшеклассников 
(РДШ) 

 В течение года 
(по плану руководителя) 

Педагог-организатор 
Руководитель РДШ 

Выборы в Свет Старшеклассников (РДШ) 6–11-е 17.10 Классные руководители 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

Участие в онлайн-уроках «ПроеКТОрия»,  6-11 В течение года Руководитель РДШ 
Классные руководители 

Платформа «Россия-страна возможностей» 6-11 В течение года Классные руководители 

Экспертиза портфолио учащихся 9-11 Апрель  Педагог-психолог 



28 

 

Социальный педагог 
Заместитель директора по УВР 

Консультации для учащихся и родителей по 
профориентации 

6-11 По запросу Педагог-психолог 
Социальный педагог 

Встреча школьников с ветеранами труда, 
передовиками производства, 
представителями разных профессий. 

6-11 В течение года Социальный педагог Классные 
руководители 
Родит комитет 

Всероссийская профдиагностика 8-11 Сентябрь  Социальный педагог 

Оформление уголков профориентации  8-11 Октябрь-ноябрь  Классные руководители 

Оформление выставки по профориентации в 
школьной библиотеке 

6-11 В течение года Педагог-библиотекарь 

Оценка профессиональной идентичности  8, 10-11 Апрель-май  Педагог-психолог 
Классный руководитель 

Участие в едином дне профориентации 6-11 По плану Социальный педагог 
Классные руководители 

Школа «Волонтера-медика» 6-11 По плану Руководитель РДШ 

Циклы профориентационных часов общения 
«Профессиональное самоопределение» 

6-11 1 раз в месяц Классный руководитель 

Экскурсия «День открытых дверей» (ССУЗ, 
ВУЗ) 

11 По возможности Родители 

КЛЮЧЕВЫЕ ОБЩЕШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

В течение года 

Акции «Осенняя неделя добра», «Весенняя 6-11  по положению Классные руководители 



29 

 

неделя добра»   

Акция «Парта Героя» 6-7 1 раз в месяц Педагог-организатор 
Классные руководители 

Образовательный  онлайн-проект «С чего 
начинается Родина?» 

6-11 В течение года Классные руководители 

Сентябрь 

Линейка «День знаний»; 
Акция «Белый шар»;  

6-11 1.09 Педагог-организатор 
Классные руководители 

День солидарности в борьбе с терроризмом  
Акция «Свечи памяти» 

6-11 03.09 Педагог-организатор 
Классные руководители 

Кросс Нации 6-11 16.09 Учитель физической культуры 

Праздник «Золотая осень» 6-11 23.09 Педагог-организатор 
Классные руководители 

Неделя безопасности дорожного движения 6-11 25.09–29.09 Педагог ДОП 

Октябрь 

День самоуправления 9-11 05.10 Педагог-организатор 

Фестиваль «Все звезды» 6-11 28.10 Педагог-организатор 
Классные руководители 

Акция «Согласие», посвященная Дню 
народного единства 

6-11 29.10 Директор школы 
Классные руководители 
Инструктор по спорту 

Ноябрь 



30 

 

День матери 6-11 26.11 Педагог-организатор 
Классные руководители 

Декабрь 

Линейка памяти «Герои Отечества» 6-11 09.12 Педагог-организатор 

Декада «Памяти героям-выпускникам» 6-11 12-18 Педагог-организатор 

Конкурс сочинений «Без срока давности» 6-11 В течение месяца Учителя русского языка 

Ночная новогодняя лыжная гонка 6-11 По положению Классные руководители 
Инструктор по спорту 

Новогоднее КТД (праздник) 6-11 29.12 Классные руководители 

Январь  

Литературный бал  8-11 25.01 Учителя русского языка и 
литературы 
Классные руководители 
10-11 классы 

Февраль 

Праздник песни и строя 6-11 22.02 Классные руководители 
Педагог ОБЖ 

Научно-практическая конференция  6-11 Третья неделя  Руководитель НОУ «Уникум», 
учителя-предметники 

Март 

«Моя мама!» концерт, посвященный 
женщинам. 

6-11 08.03 Педагог-организатор 
Классные руководители 



31 

 

Лыжные соревнования, посвященные памяти 
Л.П. Артюхова 

Учащиеся  
родители, гости 

Весенние каникулы Учитель физической культуры 
Руководитель ШСК 

Военизированная игра «Зарница» (школьный 
этап) 

6-11 

Апрель 

Коллективный исследовательский проект 
«Старая фотография из семейного архива» , 
посвященный Дню Победы 

Учащиеся 6-7 
родители 

Апрель - май Классные руководители 

День открытых дверей 1–11  Администрация  
Родительский комитет  
НОУ «Уникум» 
ШСК, Совет старшеклассников 

Май 

Участие в праздновании 9 Мая 1-11 9 мая  Классные руководители, 
родители 

Праздник-КТД «Ученик года» 6-11, родители Середина мая Педагог-организатор 
Классные руководители 

Последний звонок 9,11 25.05 Классный руководитель 

ДЕТСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ 

Участие в акциях и мероприятиях ДОО 
«РДШ», «Юнармия» 
ДОО «Пионеры Северо-Енисейского района 

6-11 
5-7 

В течение года  (по плану) Руководители ДОО 

ЭКСКУРСИИ, ЭКСПЕДИЦИИ, ПОХОДЫ 



32 

 

Экскурсии по предметам 1–11-е В течение года Ответственный за экскурсии 

Экскурсии по патриотической тематике, 
профориентации, экспедиции 

1–11-е В течение года  Замдиректора по ВР 
Руководитель кафедры 
«История и обществознание» 
Психолог 
Руководители кафедр 

Вахты памяти у памятника погибшим в годы 
ВОВ  

8-11 Май Руководитель ВПК 

Походы выходного дня по классам 6–11 В течение года Классные руководители 
Родительский комитет класса 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ЭСТЕТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ 

В течение года 

Информационный стенд «Тестирование 
ВФСК ГТО» 

6-11 Сентябрь–май Инструктор по спорту 

Разработка критериев церемонии 
награждения «Признание» 

6-11 Сентябрь–май Администрация 

Государственные символы России 6-11 Сентябрь–май Замдиректора по УВР, педагог-
организатор 

Поздравляем (достижения учеников, 
учителей, дни рождения) 

6-11 Сентябрь–май Администрация , классные 
руководители 

Праздничное оформление классов и школы к 
мероприятиям 

Учащиеся 
классов 

В течение года Заместитель директора по АХЧ 
Классные руководители 
Педагог-организатор 

Конкурс стихов (тематический) Учащиеся 6-11 В течение года  Педагог-библиотекарь 



33 

 

Классные руководители 

«Бумажный бум!» - сбор макулатуры Учащиеся 6-11 В течение года Классные руководители 

Музейные уроки Учащиеся 6-11 В течение года Руководитель музея 

Проект «Книгообмен» 6-11 Октябрь –май Педагог-библиотекарь 
Учитель ИЗО 

Библиотечные тематические уроки 6-11 В течение года Педагог-библиотекарь 

 

 


